
 

 

VII. SPOLKY - KULTURA  
 
1.Hasičský ples   
 V sobotu 12. ledna ve 20 hodin zahájili slavnostním nástupem členové SDH svůj 
tradiční HASIČSKÝ PLES. Jak se stalo v posledních letech již obvyklé, byla připravena bohatá 
tombola s 72 cenami, mezi nimi např. divočák, domácí kino, vysavač, vrtačka, zahradní gril, 
toustovač, fén na vlasy, rozbrušovačka, osobní váha, odšťavňovač, žehlička, sušák na prádlo, 
startovací kabely, sady skleniček, sady keramiky, pytle obilí, dorty, čajové cukroví, salámy 
apod. 
 Ceny do tomboly byly pořízeny díky sponzorům, kterými byli: Elektro Hanzel, 
Cukrářství Vala, Zemědělské družstvo Hluboké Mašůvky, Pohostinství SKLÍPEK, Josef 
Valášek, Vojtěch Bořil,  Vladimír Drozd ml., Jiří Dvořák ml., Jiří Dvořák st., Karel Hasman, 
Pavel Kamarád ml., Radek Kazdera, Libor Kulhánek, Miroslav Petrželka, Luděk Přichystal, 
Markéta Přichystalová, Václav Vrána. 
 K tanci a poslechu hrála skupina FREE BAND. 
 Hasičského plesu se zúčastnilo158 platících osob. 
           
2. Masopust 
 Letošní masopust připadl již na počátek února. V sobotu 9. února se v Lázeňském 
hostinci shromáždily maškary, které se v 9 hodin za doprovodu hudební skupiny MINET  
vydaly na pochůzku po obci. 
Zúčastnilo se celkem 22 maškar: 
1. Bagár Martin     12. Pikartová Marie   
2. Brázda Jiří      12. Pospíchal Ladislav  
3. Drozd Stanislav     13. Sabol Josef   
4. Drozd Vladimír ml.    14. Salát Petr    
5. Dvořák Jiří ml.     15. Salát Rostislav                   
6. Dvořák Jiří st.     16. Sklenář Marcel   
7. Dvořáková Emílie     17. Sklenářová Markéta  
8. Hrůzová Helena     18. Tondlová Alena   
9. Kazdera Radek     19. Trejba Radim   
10. Kotlánová Jana     20. Vrána Václav ml.   
11. Pikartová Jana     22. Vránová Pavlína   
 
Výběrčími byli: František Pikart a Markéta Přichystalová. 
 Večer ve 20 hodin pokračoval v kulturním domě masopust maškarní taneční zábavou, které se 
zúčastnilo 46 osob. Vstupné bylo 40 Kč, v tombole byly tři desítky cen, jako první cena byl 
divočák. Byla vyhlášena i soutěž o nejlepší masku. Hrála hudební skupina Duo Carmen. 
           
3. Valná hromada Honebního společenstva 
 Na neděli 10. března v 10,00 hodin svolal starosta Honebního společenstva Josef Havlík 
z Mramotic valnou hromadu Honebního společenstva. 
           
4. Maškarní karneval 
 V neděli 17. března ve 14,30 hod. se konal ve zdejším BOOMERANG CLUBU dětský 
maškarní karneval. Vstupné bylo 20 Kč, zúčastnilo se 197 dospělých osob a 100 dětí. 
 Pořadatelé připravili pro děti tombolu se 107 výhrami, bylo prodáno 700 losů po 10 Kč. 
Na akci přispěli sponzoři: Obec, ZD Hluboké Mašůvky, Sbor dobrovolných hasičů, Honební 
společenstvo, Myslivecké sdružení, Freeport. 



 

 

  
5. Vítání občánků 
 Sbor pro občanské záležitosti ve spolupráci s Obecním úřadem připravil na neděli 21. 
dubna ve 14 hodin vítání občánků. Setkání v zasedací místnosti OÚ zahájila předsedkyně 
SPOZ Jitka Sabolová, žáci místní školy přednesli básně, proslov přednesl starosta ing. Jiří 
Malec a rodičům popřál k narození dětí také místní farář P. Stanislav Váša. 
 Po zápisu do pamětní knihy převzali rodiče drobné dárky a následovala přátelská beseda 
s malým pohoštěním. 
 Do řad občanů Hlubokých Mašůvek byli přivítáni: 
Štěpán Radnický  Erika Radnická   
Sophie Altmann  Barbora Dokulilová  

           
6. Svátek matek 
 V neděli 12. května ve 14 hodin se v sále kulturního domu konala oslava Dne matek. 
Starosta obec ing. Jiří Malec popřál ženám k jejich svátku a v kulturním pořadu vystoupily děti 
mateřské a základní školy. 
 
7. O pohár starosty 
 V sobotu 22. června v 10,00 hodin velitel hasičského sboru Mir. Petrželka podal 
starostovi obce ing. Jiřímu Malcovi hlášení o nástupu družstev k zahájení soutěže „O pohár 
starosty“. V příjemném prostředí na louce před koupalištěm nastoupilo devět soutěžních 
družstev. Starosta je přivítal a popřál mnoho úspěchů v soutěžích. Zástupce Okresního sdružení 
hasičů podal informaci o průběhu soutěže, která byla po úvodním ceremoniálu zahájena.  
 Soutěž probíhala dvoukolově v tomto pořadí:  
 
    I. kolo  II. kolo 
1. Slatina   40,78  N 
2. Vevčice   21,06  18,16 
3. Tavíkovice   18,61  18,83 
4. Mramotice   N  27,28 
5. Plenkovice   N  27,60 
6. Černín   18,53  18,22 
7. Hluboké Mašůvky  20,62  21,23 
8. Plenkovice-dorost  27,20  30,54 
9. Rozkoš   20,15  27,02 
 

Pro celkové umístění byl započítán lepší čas z obou kol, takže konečné pořadí bylo: 
1. Vevčice  18,16  Družstvo získalo za I. místo pohár starosty 
2. Černín  18,22  Pohár za II. místo 
3. Tavíkovice  18,61  Pohár za III. místo 
4. Rozkoš  20,15  Pohár za účast 
5. Hluboké Mašůvky 20,62  Pohár za účast 
6. Mramotice  27,28  Pohár za účast 
7. Plenkovice  27,60  Pohár za účast 
8. Slatina  40,78  Pohár za účast 
 
V kategorii dorostu soutěžilo jediné družstvo: 
1. Plenkovice  27,20  Pohár za účast 
 



 

 

Soutěž probíhala za velmi pěkného počasí a přihlížela řada místních občanů. Účastníci 
i návštěvníci měli možnost občerstvení, které v budově bufetu u koupaliště zajistili členové 
Sboru dobrovolných hasičů.  
 
8. Den dětí 
 22. června v odpoledních hodinách pokračovala u koupaliště další akce – oslava Dne 
dětí. Členové Sboru dobrovolných hasičů předvedli dětem ukázku hasičského útoku, děti měly 
možnost zkusit si zastříkat. Hasičský sbor Suchohrdly připravil ukázku výsuvného žebříku a 
hasičské cisterny. Na deseti stanovištích byly připraveny soutěže, za účast obdrželo každé 
z šedesáti přítomných dětí balíček sladkostí, limonádu a na opékání špekáček. K poslechu hrála 
hudební skupina DUO CARMEN z Únanova. 
 Zdařilá akce byla pořádána ve spolupráci obce, Rodičovského sdružení a Sboru 
dobrovolných hasičů.  Mezi obětavými spolupracovníky byli Jana Hamzová, manželé 
Dvořákovi, Kulhánkovi, Hamzovi a Vránovi, Dana Freyová, Karel Krula, Alena Kratochvílová 
a další. 
           
9. Po stopách prapředků 
 V sobotu 22. června se v areálu Campingu Country konal závěrečný happening projektu 
„Po stopách prapředků“. 
 Projekt je zaměřený na spolupráci v oblasti historického a kulturního dědictví a 
interpretaci poznatků široké veřejnosti o archeologicky cenných a zajímavých lokalitách na 
Znojemsku a v Podluží.  
  
Program:  15,30 – Zahájení akce, prezentace projektu 
  16,45 – 17,15 – Křest publikace „Po stopách prapředků“ 
  15,30 – 18,00 – Řemeslné dílničky pro děti i dospělé 
Součástí akce byla fotovýstava o pravěkých lokalitách na Znojemsku a čtení o 
Hlubokomašůvecké Venuši. 
Ve večerních hodinách pokračovala kulturní akce „Vítáme prázdniny s The Tap Tap“.  
Vystoupily tři hudební skupiny: Vltava, The Tap Tap a rocková kapela Crazy. 
Kromě koncertů se konala také dražba vín z vinařství Lahofer. Znojemští hokejisté Petr Pucher 
dražil svůj dres a Jan Latner svoji hokejku. 
Areál zaplnilo podle údajů v regionálním tisku asi pět set návštěvníků. Výtěžek akce byl 
rozdělen rovným dílem mezi znojemskou Charitu a občanské sdružení Tap. 
           
10. Poutní zábava 
 V sobotu 6. července se v sále kulturního domu konala poutní zábava. Hrála hudební 
skupina FREEBAND ve vlastní režii. Obec zdarma propůjčila  sál a hradila autorské poplatky. 
Hasiči zajistili výčep. Účast byla slabá. 
 
11. Country večer  

V pátek 2. srpna se od 18 hodin konal u koupaliště COUNTRY VEČER. K tanci a 
poslechu hrála skupina Druhej dech z Třebíče. Vstupné bylo 30 Kč. 
 
12. Oslavy 110. výročí založení hasičského sboru 

Během letošního července a srpna byly provedeny úpravy hasičské zbrojnice. Dřevěná 
okna byla odstraněna a nahrazena plastovými, v prvním poschodí byly vybourány příčky, takže 
vznikla jediná místnost, kterou vybavili kuchyňským koutem a nábytkem, kompletně byly 
přebudovány záchody (příčky, podlahy, obložení stěn, klozety). Plastová okna dodala firma 
Europlast, zabudována byla svépomocí členů hasičského sboru, kteří se podíleli na všech 



 

 

prováděných pracích (bouracích, zednických, instalačních, úklidových). Všechny úpravy byly 
provedeny tak, aby se v plánovaném termínu mohly uskutečnit oslavy jubilea. 

Ve čtvrtek 29. srpna večer připravili hasiči „domácí zabijačku“. Zakoupili čtyři půlky 
prasete, které v hasičské zbrojnici rozporcovali, vytřídili maso na řízky a guláš, vyškvařili 
sádlo, připravili jitrnice, ovarovou a černou polévku. 
 V pátek polévku prodávali zájemcům, řízky a guláš měli hasiči a hosté na společném 
obědě při sobotní oslavě. Zabijačkové pochoutky, o které byl mezi občany značný zájem, 
prodávali za tyto ceny:  
černá polévka - porce  ½ litru - 15 Kč  
jitrnice – 1 ks   - 15 Kč 
tlačenka – 1 kg  - 85 Kč 
sádlo – ½ kg   - 30 Kč 
mleté škvarky – ½  kg           - 30 Kč 
smažený řízek + bramborový salát - 60 Kč 
guláš – porce    - 50 Kč 

 
V sobotu dne 31. srpna se konaly oslavy 110. výročí založení hasičského sboru v naší 

obci a 80. výročí postavení budovy hasičské zbrojnice. 
Pořad oslav:  
 9,00  - Shromáždění účastníků na prostranství u hasičské zbrojnice 
 - Průvod do kostela za doprovodu dechové hudby Milana Vorbise 

- Společná účast na mši svaté, kterou celebroval zdejší farář P. Stanislav Váša a P.      
Robert Bősner, farář z rakouského Maria Dreieichen (Tři Duby), čestný občan 
Hlubokých Mašůvek 

10,30 - Shromáždění na Mariánském náměstí 
 - Slavnostní projev starosty hasičů Pavla Rozporky 
 - Pozdravy a přání hasičům: 
   Ludvík Procházka, starosta SDH okresu Znojmo 
   Ing. Jiří Malec, starosta Hlubokých Mašůvek 
   Werner Loidolt, velitel dobrovolných hasičů okresu Mold 
 - Vyznamenání členů sboru dobrovolných hasičů a hostů 
12,30 - Společný oběd v kulturním domě 
13,30 - Otevření výstavy o historii a současnosti SDH Hluboké Mašůvky 
14,00 - Ukázka zásahu Hasičského záchranného sboru Znojmo – nástřik pěny na  Mariánském 

náměstí 
20,00 - Taneční zábava v kulturním domě – hraje Duo Carmen 
    (vstupné 50 Kč, účast 42 platících osob) 
  
Projev starosty SDH Pavla Rozporky: 
Vážení hosté, 
vážené členky a členové hasičských sborů, 
vážení občané! 

Scházíme se na oslavě 110. výročí založení hasičského sboru v Hlubokých Mašůvkách, 
na které vás všechny co nejsrdečněji vítám. 
 Dovolte, abych zvláště v naší obci přivítal naše milé hosty – hasiče z rakouského Moldu, 
s nimiž již řadu let udržujeme přátelské styky.  
 Spolu s nimi vítám patera Roberta Bősnera, pana faráře z rakouského poutního místa 
Dreieichen – Tři Duby, který je od roku 1995 čestným občanem Hlubokých Mašůvek. 
 Dovolte přivítat představitele Sboru dobrovolných hasičů, a to: 
 starostu Okresního sdružení Ludvíka Procházku, 



 

 

 členy výkonného výboru ing. Bohuslava Biglera 
 a ing. Janu Večerkovou, 
 vedoucího Integrovaného záchranného systému a služeb Mgr. Radka Chromého, 
 Zasloužilé hasiče: p. Antonína Bartoně,  Jaroslava Illka  a Josefa Brázdu. 
Dále funkcionáře a členy hasičských sborů z Mramotic, Kuchařovic, Křepic a Hlub. Mašůvek, 
starostu obce Křepic Zdeňka Brandla, starostu Hlubokých Mašůvek ing. Jiřího Malce a členy 
obecního zastupitelstva a všechny občany i další účastníky dnešní slavnosti. 

Protože si připomínáme 110. výročí založení zdejšího hasičského sboru, dovolte, abych 
alespoň stručně uvedl některé události z jeho historie. 
 Psal se rok 1903. V okolních vesnicích již byly založeny hasičské jednoty, ale 
představitelé Hlubokých Mašůvek se k této záležitosti stavěli lhostejně, jak vyplývá z článku 
publikovaného v r. 1903 v časopise Ochrana hasičská, kde se uvádí: 
 Co obecní zastupitelstvo neudělalo z dobré vůle, musilo vykonati z rozhodnutí C. k. 
Okresního hejtmanství ve Znojmě, které nařídilo obecnímu zastupitelstvu, by hned ku zřízení 
sboru přikročilo, potřebné nářadí zakoupilo a o tom, že se tak stalo, do 14 dnů zprávu podalo. 
 Proto starosta svolal na 1. června 1903 schůzi obecního zastupitelstva a veřejnou schůzi 
lidu, které se zúčastnilo přes sto osob. Nadučitel František Bauer vyzval ke zřízení hasičského 
sboru, za jehož členy se přihlásilo 37 mužů. 
Po sepsání a schválení stanov se pak konala 23. srpna 1903 první valná hromada nově 
založeného hasičského sboru. 
 Ještě téhož roku byly vyhlášeny v místě i v okolí sbírky na zakoupení hasičské stříkačky, 
která byla 23. května 1904 posvěcena, kmotrou byla dokonce paní baronka z Bidermanů. První 
cvičení s novou stříkačkou však bylo poznamenáno tragickou událostí. Při sjíždění od skladiště 
k rybníku se nepodařilo stříkačku zbrzdit, ta se při rychlé jízdě převrátila a přitom byl těžce 
zraněn hasič František Karl, který brzy nato na následky zranění zemřel. 
 Protože tehdejší skladiště – umístěné v budově č.p. 107 – nevyhovovalo, rozhodl se 
hasičský sbor ve spolupráci s obcí postavit novou budovu hasičské zbrojnice. Stalo se tak v roce 
1933, kdy se při příležitosti 30. výročí založení sboru konal v obci župní sjezd a současně se 
konalo otevření budovy a svěcení župního praporu, který náš sbor má dosud. 
V budově bylo umístěno hasičské skladiště, v prvním poschodí kanceláře Obecního úřadu a 
v podkroví malá místnost pro hasiče. Hasičský sbor dodal 12 tisíc cihel, potřebný kámen, 
povozy pro dovoz lešení a odvoz zeminy. Obec přispěla částkou 28 000 Kč, sbor získal 6 000 
Kč za prodej starého skladiště, obdržel půjčky 10 000 Kč od Raiffeisenky v Plenkovicích a 5 000 
Kč od Ferdinanda Vocilky. 

V roce 1942 sbor zakoupil motorovou stříkačku. Na její pořízení byla vyhlášena sbírka 
mezi občany, která vynesla 23 000 korun. Divadelní kroužek přispěl částkou 9 000 korun a 
majitel jevišovického panství hrabě Larisch-Mőnnich poskytl 3 000 K.  

V roce 1969 obdržel požární sbor od ONV Znojmo novou dvoukolovou motorovou 
stříkačku v hodnotě 27 400 Kčs. Slavnostní svěcení se konalo 25. května na náměstí. 
V r. 2001 zajistil Obecní úřad generální opravu této stříkačky, která slouží dosud. 
 V roce 2004 zakoupil hasičský sbor od p. Josefa Honze z Okříšek hasičskou stříkačku 
upravenou pro moderní soutěžení (použitelná pouze pro soutěže, nelze použít pro zásah). Stála 
celkem 85 000 Kč, které hasiči uhradili z prostředků, které získali z vlastní činnosti. 
Pro přepravu hasičů a hasičské stříkačky byla potřebná vozidla. 
Prvním vozidlem, které zdejší hasiči získali, byl šestimístný osobní vůz ŠKODA, zakoupený v r. 
1949 za částku 42 000 Kčs (tehdejší měny). 
 Dalším vozidlem byla starší ŠKODA RN, po ní ojetý ROBUR – přestavěný v r. 1985, 
vyřazený z provozu a prodán v r. 1996 na náhradní díly. 
 V r. 1997 zakoupil Obecní úřad opět starší vozidlo AVIA, která byla v následujícím roce 
upravena pro potřeby hasičského sboru a sloužila až do vyřazení. V současnosti má hasičský 



 

 

sbor k dispozici speciální vozidlo AVIA DVS 12, přetypováno pro přepravu osmi osob a řidiče. 
Bylo zakoupeno za částku  24 000 Kč, další 4 000 Kč činily poplatky za přepis a kontrolu 
technické způsobilosti a 8 000 Kč zakoupení barev.  

 Členové hasičského sboru provedli potřebné úpravy, při nichž odpracovali celkem 100 
brigádnických hodin. Lakování vozidla provedl pouze za úhradu nákladů za materiál Emil 
Drozd č. 11. Vozidlo poprvé využili 25. května 2012 k přepravě  na okrskovou soutěž 
v Plenkovicích. 
 V neděli dne 2. září 2012 přijeli hasiči s tímto renovovaným vozidlem před kostel. Po 
bohoslužbách se jejich účastníci shromáždili před kostelem a hasiči nastoupili před vozidlem, 
které místní pan farář Miloslav Čamek za spoluúčasti p. prof. P. Petra Piťhy a p. faráře       
P. Stanislava Váši posvětil. Přítomní hasiči se pak odebrali na přátelské posezení do zasedací 
místnosti hasičského domu.  

V roce 2012 byla z budovy hasičské zbrojnice (dříve nazývané „radnice“) přestěhována 
Obecní knihovna do školní budovy. Tím se uvolnila místnost v 1. poschodí nad garáží a byly 
zahájeny vnitřní úpravy budovy. Všechna okna v 1. poschodí byla odstraněna a byla 
zabudována okna plastová. Byla odstraněna příčka oddělující obě místnosti a vznikla tak jedna 
prostorná místnost, která bude sloužit ke konání schůzí. příp. výstav a podobných společenských 
akcí. Po mnoha letech, kdy při prodlužování garáže pro požární vozidlo byly odstraněny 
záchody, bylo nyní sociální zařízení nově upraveno, zřízeny kabinky WC, zdivo obloženo, 
odpady napojeny na veřejnou kanalizaci. Na pracích se značnou měrou podíleli členové SDH. 
 Při dnešní slavnosti bude budova otevřena, je v ní umístěna výstavka dokumentů o 
historii a současnosti hasičského sboru, na kterou vás všechny srdečně zvu. 

Od svého založení se členové hasičského sboru soustavně podíleli na kulturním a 
společenském životě obce. Každoročně – kromě nuceného přerušení v době obou světových 
válek – byl pořádán nejdříve „hasičský věneček“, později bál nebo ples. Až do začátku II. 
světové války byly pravidelně pořádány „spolkové výlety“ – to byly taneční zábavy konané 
v přírodě, a to na mlýnské zahradě, v lese U Františka, v Hájku, na Brunnerově kopci, na 
Kalvárii nebo na Úlehle.  

V období I. republiky se členové zúčastňovali hasičských oslav a župních sjezdů 
v blízkém i vzdáleném okolí. Pořádali oslavy narozenin prezidenta T. G. Masaryka a oslavy 28. 
října nejen s průvody po obci, ale i do Příčníků, kde byla zapalována vatra. Společně se 
zúčastňovali i církevních slavností – průvodů při Vzkříšení a při Božím těle a nacvičovali 
divadelní představení  
 Od roku 1945 se členové společně zúčastňovali veřejných oslav významných výročí, 
pořádali masopust, poutní zábavu, v některých letech i posvícení, maškarní karnevaly pro děti, 
mikulášské besídky a pro svoje členky oslavy Mezinárodního dne žen. Oblíbené byly zájezdy na 
výstavu Hobby v Českých Budějovicích, na nákupy do Polska nebo na památná místa v naší 
vlasti, které organizoval Ant. Rozporka. 
 Sbor dobrovolných hasičů prováděl odborný výcvik svých členů a připravoval družstva 
na různé soutěže. Střídavě s menšími i většími úspěchy se dařilo pracovat s dětmi, mládeží a se 
ženami. Družstva se zúčastňovala okrskových soutěží a soutěží o pohár starosty v sousedních 
obcích, dobré výsledky dotvrzují i čestná uznání a poháry, umístněné na zdejší výstavce. 
 V roce 2001 připravil Farní úřad ve spolupráci s Obecním úřadem a SDH poprvé 
hasičskou pouť, která byla spojena s umístěním sochy patrona hasičů svatého Floriána ve 
výklenku schodiště u Svaté studny. Tradice hasičské pouti se stále dodržuje. Při oslavách 100. 
výročí založení našeho hasičského sboru byla soška sv. Floriána umístěna také ve výklenku 
hasičské zbrojnice. 

Řadu roků udržujeme vzájemné kontakty s hasiči v rakouském Moldu, kam pravidelně 
jezdí zástupci našeho sboru na tamní hasičské akce – a naopak jejich zástupci se každoročně 
zúčastňují hasičské pouti v naší obci. 



 

 

 V minulém roce připravili členové  první ročník vepřových hodů. Akce se konala 
v hasičské zbrojnici, během večera mohli venku posedět zájemci při poslechu hudby. O nákup 
zabijačkových specialit byl značný zájem, takže bylo rozhodnuto uskutečnit tuto akci i 
v letošním roce. 

 Mnoho úsilí věnují členové údržbě výstroje a výstroje, brigádám při úpravách zbrojnice, 
pořádají brigády při sběru kamení na pozemcích Zem. družstva, brigády při úpravách poutního 
areálu. 
 Posláním hasičů je pomoc při ochraně majetku a záchraně lidských životů. Proto i 
v minulosti zasahovali při všech mimořádných událostech v obci, ať to bylo při likvidaci 
požárů, při dopravních nehodách, při záplavách a jiných akcích. 

Do dalších let přeji všem členům Sboru dobrovolných hasičů, aby měli co nejméně 
nutných zásahů v boji s požáry, katastrofami a přírodními živly, a naopak co nejvíce pohody 
při společně organizovaných akcích a mnoho úspěchů při všech hasičských soutěžích. 
 Žádám nyní o slovo starostu hasičů okresu Ludvíka Procházku. 
 
 Po proslovu starosty pozdravili účastníky slavnosti hosté. 
 Dále bylo provedeno ocenění hasičů, předány jim diplomy, medaile, pamětní listy. 
Obdrželi je tito členové: 
 
VYZNAMENÁNÍ HASIČŮ „ZA VĚRNOST“ 
Za 10 let členství: 
Přichystalová Markéta  Kazdera Radek   
Bořil Vojtěch    Grois Lukáš    
Radnický Lukáš   Trejba Radim    
Vaněk Ladislav ml.   Zivčák Petr    
Žáková Kateřina   
 
Za 20 let: 
Přichystal Luděk   Bořil Josef    
Brázda Pavel    Daňhel Jan    
Drozd Vladimír ml.   Dvořák Jiří    
Rozporková Dagmar   
 
Za 30 let: 
Kamarád Josef   Kamarád Pavel st.   
Petrželka Miroslav   Pikart František   
Drozd Vladimír st.   Hasman Karel    
Vaněk Ladislav   Veselý Robert    
Pikart Dušan st.   
 
Za 40 let: 
Hašek Pavel    Rozporka Pavel   
Přichystal Jan    
 
Za 50 let: 
Brázda Josef st.   
 
Za 60 let: 
Petrželka Josef   Karl František    
 



 

 

Za příkladnou práci: 
Kamarád Pavel   Kamarád Josef   
Přichystal Luděk   Brázda Pavel    
Kazdera Radek   
 
Za zásluhy: 
Vaněk Ladislav   Hašek Pavel    
 
Za mezinárodní spolupráci III. stupně: 
Haumer Alfons  kulturní a společenský referent v Moldu 
Werner Loidolt  okresní velitel hasičů v Moldu 
 
Za mezinárodní spolupráci II. stupně: 
Haumer Peter   Mold 
Fuchs Franz   Mold 
 
Poděkování za spolupráci: 
P. Bősner Robert  farář z Maria Dreieichen, čestný občan Hlub. Mašůvek 
 
Medaile svatého Floriana: 
Petrželka Miroslav   Hasman Karel    
Drozd Vladimír st.   
 
Čestné uznání Jihomoravského kraje: 
Rozporka Pavel   (obdržel 16.6.2013) 
 
Pamětní list u příležitosti 110. výročí SDH obdrželi: 
Procházka Ludvík, starosta okresního sdružení hasičů 
Adámek Zdeněk   Ing. Jiří Malec    
P. Stanislav Váša, farář  Vrána Václav     
Vránová Pavlína   Hasmanová Věra   
 
Zasloužilí hasiči: 
Illek Jaroslav    
Bartoň Antonín   
Brázda Josef    
 
Zástupci obcí: 
Brandl Zdeněk, starosta  Křepice 
Plaček František, místostarosta Kuchařovice 
 
 Po ukončení shromáždění na Mariánském náměstí se účastníci odebrali do budovy 
hasičské zbrojnice, kde byla otevřena výstava ke 110. výročí založení sboru. Na výstavě byly 
prezentovány dokumenty o založení a činnosti místního Sboru dobrovolných hasičů, fotografie, 
publikace, historické uniformy a části výstroje a výzbroje. 
 Večer se v kulturním domě konala taneční zábava, vstupné bylo 50 Kč, zúčastnilo se 42 
platících osob. K tanci a poslechu hrála hudební skupina Duo Carmen. 
 Pro členy hasičských sborů, kteří se zúčastnili oslavy, a pozvané hosty byl v sále 
kulturního domu připraven oběd. 



 

 

 Odpoledne připravili členové HZS Znojmo ukázku zásahu a na prostranství pod lipami 
nastříkali pěnu, v níž se pobavily děti. 

Oslavy se zúčastnili hasiči z Mramotic, Kuchařovic a Křepic, přijela také třináctičlenná 
delegace z rakouského Moldu, s nimiž zdejší hasiči udržují již řadu roků přátelské styky. Hasiči 
z Křepic přivezli historickou stříkačku, taženou koňským spřežením, hasiči z Rouchovan přijeli 
s vozidlem Tatra 805. Hasiči z Moldu předali zdejším hasičům upomínkový pamětní list. 

Hasičský sbor připravil druhý ročník zabijačkových hodů, v kulturním domě prodávali 
černou polévku, jitrnice, tlačenku, škvarky, sádlo, guláš (50 Kč) a řízek s bramborovým salátem  
(60 Kč). O prodej byl značný zájem. 
           
13. Posvícení 
 Tradiční císařské posvícení letos připadlo na 19. a 20. říjen. V sobotu mladíci přivezli 
z Kalvárie smrk, který děvčata nazdobila. Odpoledne byla pomocí autojeřábu postavena máj 
uprostřed tanečního parketu před Lázeňským hostincem. 
 V sobotu večer se v sále kulturního domu konala taneční zábava, k tanci hrála hudební 
skupina HABAKUK. Vstupné bylo 70 Kč. 
 V neděli v 8,00 hodin p. farář St. Váša uvítal zavádějící  na mši svaté, po níž odešli pod 
máj, kde zatančili několik tanečků a vydali se na pochůzku po obci. 

Odpoledne po 16. hodině se za doprovodu hudby odebrali k Pomníku padlých, při 
hymně uctili památku našich předků a vydali se pod máj. Návštěvníci posvícení se zájmem 
očekávali proslov družby, v němž se vtipně odrazily různé události v naší obci za uplynulý rok. 
Byly to tyto veršovánky: 
Tak vás tady vítáme 
s radostí a muzikou, 
pár drbů vám dodáme 
před mašůvskou putykou. 
Už je to zas jeden rok, 
co pod májkou se scházíme, 
zdá se to jak malý krok, 
avšak událostí spoustu za tu dobu hlásíme. 
A že toho není málo, 
to vám s radostí hned řekneme, 
při čtení se všichni za břicho chytneme. 
 * 
Ať se vám všem dobře daří, 
stárková a stárku, buďte fit, 
že za rok budou zavádět staří, 
to se snad nestane současný hit. 
 * 
Na zdraví pana starosty, 
ať obec vzkvétá k radost. 
Vždyť funkce to není snadná, 
to všichni víme odedávna, 
že na světě není člověk ten, 
aby se zavděčil lidem všem. 
 * 
Na zdraví naší velebnosti, 
že poutníků je stále dosti, 
že ke studánce cestu najdou 
a do kostela s almužničkou zajdou. 



 

 

 * 
Na zdraví našich hasičů, 
ať se jim vždy vede, 
takovou zabijačku 
každý nedovede. 
Snaživí jsou velice, 
ať zvedají půllitry či hadice. 
 * 
Na zdraví paní kuchařky, 
ať se jí nic nepřipálí.  
Na zdraví všech učitelek, 
ať naše děti jenom chválí. 
Na zdraví ženám těm, 
co vědí si rady s úklidem. 
 * 
Na zdraví loňskému stárkovi, 
který zapíjení poctivě vzal, 
ale domů se po svých nedostal. 
 * 
Na zdraví myslivcům, 
ať mají dobrou mušku. 
Na zdraví pana kronikáře, 
ať má vždy ostrou tužku. 
 * 
Ať žije mašůvecká chasa, 
co před ní neuteče pivní basa. 
I když si časem neví rady, 
na posvícení daj hlavy dohromady. 
 * 
Na zdraví pro všechny místní dámičky, 
co nemaj nic na práci,  
 postávají na rohu každé uličky 
a dělaj si z lidí legraci. 
I všem těm, co stojí v hloučku u kostela 
a probírají od dělníků po starostu, 
co všechno a jak špatně každý dělá, 
jen ony správně sedí na svém postu. 
 * 
Na zdraví radničních pánů, 
co do stolu dají ránu 
a vyměří nám poplatky 
za pejsky a odpadky. 
 * 
Pošťačkám našim přejeme zdraví, 
stále ať nosí nám jen dobré zprávy. 
Pošta nám dělá teď trampoty, 
stěhovat chtějí se do naší Jednoty. 
Radostí z toho zrovna nejásáme, 
avšak jsme rádi, že ji vůbec máme. 
To si tak někdo něco umane, 



 

 

kdo se pak naší pošty zastane? 
 * 
Na zdraví té paní, 
co ráda hlásí velice, 
že přijeli k nám prodávat 
kuřice a slepice. 
 * 
Na zdraví obsluhy Jednoty, 
co nabízí nám různé dobroty. 
Ať bez úhony na zdraví 
přežijí nynější opravy. 
 * 
Na zdraví šenkýře Pod lipami, 
co klábosí rád se ženami, 
a zákazník to marný má, 
piva se dočká, kdo vytrvá. 
 * 
Na zdraví obsluhy koupaliště, 
co sluchu nám vždy dopřeje, 
pivo, limo, frťánek vám doleje. 
A u skleničky vínka 
i pár drbů u okýnka. 

* 
Na zdraví řidiče traktoru, 
co měl perný den, 
na kaskadéra si hrál, 
do zdi se ale naboural 
a hasiče s jeřábem si na pomoc přivolal. 
 * 
Na zdraví toho mladíka, 
co na oheň si nedal bacha 
a pak si zahrál na Palacha. 
 * 
Na zdraví toho pána, 
co znaven z hospody se vracel 
a poté na betonovou skruž se skácel. 
Naštěstí to odnesla jen hlava. 
Ať jeho osoba je zdráva! 
 * 
Na zdraví paní ze satelitu, 
která s muži ráda je tu. 
Jen co sklípek navštívila, 
hned by se tu s každým bila. 
A když toho bylo dost, 
přijela i Bezpečnost. 
Příště si, paní, neotvírejte ústa. 
Vy nejste podle mašůvského gusta. 
 * 
Na zdraví té pracovité paní, 
co na zahradě drby shání 



 

 

a potom v potu tváře 
píše si to do diáře. 
 * 
Na zdraví stále svobodné děvy, 
co se někomu sličná jeví. 
Hledá toho pravého na inzerát, 
ale ne každý je jí akorát. 
 * 
Na zdraví všech, kdož jsou tady, 
bavte se, smějte se, mějte se rádi. 
Pod májkou si připijme, 
do žil vínka nalijme. 
A teď s dobrou kapelou 
pějme píseň veselou. 
 
Zájem o zavádění mezi mladými upadá, mezi čtrnácti zavádějícími bylo jen osm místních, 
takže reputaci mladých museli obstarávat „přespolní“. O letošním posvícení zaváděli: 
 
Družba:  Jakub Krainer (současně také zaváděl) 
Stárek: Miroslav Lustig, Dobšice stárková: Monika Tašlmárová  
Další dvojice: 
Tomáš Krejčí    Jana Tůmová   
Martin Veselý    Lucie Sedláčková  
Josef Veselý    Nikola Mandátová  
Jakub Krainer    Helena Hrůzová  
Miroslav Tašlmár   Lucie Antošová  
Jiří Svoboda    Helena Palatková   
 
Vyúčtování posvícení: 
 
Náklady: 
Nákup rozmarýnů     1 900,- 
Papírnictví – krep. papír, květiny   839,- 
Autojeřáb - stavba máje    3 630,- 
Fila, Chvalovice – zakoupení vína   2 450,- 
Láz. hostinec - občerstvení hudby    880,- 
19.10. Hudba Habakuk    10 000,- 
20.10. Hudba Bobek     15 000,- 
OSA - autorský poplatek    733,- 
 
Náklady celkem........................................................35 432,- Kč 
 
Příjmy: 
19.10. Vstupné na tan. zábavě   7 955,- 
29.10. Vybráno po vesnici    13 545,- 
Za užívání veřejného prostranství – atrakce      300,- 
Příjmy celkem ..........................................................21 800,- Kč 
 
Náklady Obce celkem………………………………13 632,- Kč 
           



 

 

14. Vítání občánků 
 V neděli 24. listopadu se v sále kulturního domu konala slavnost vítání občánků. 
Přítomné rodiče s dětmi a další hosty přivítala předsedkyně Sboru pro občanské záležitosti Jitka 
Sabolová. Žáci místní školy za kytarového doprovodu p. učitelky Mgr. Dany Freyové zazpívali 
několik písní a rodiče pozdravila ředitelka školy Mgr. Alena Kratochvílová. Slavnostní proslov 
pronesl starosta ing. Jiří Malec, který přivítal tři nové občánky naší obce. 
Byly to: Adéla Kotková    
  Sára Hassan     
  Adéla Fialová     
Zástupci obce pak předali rodičům květinu a pro malé občánky plyšovou hračku. Po oficiální 
části setrvali hosté na krátké besedě s pohoštěním. 
           
15. Boomerang music club 
 V regionálním tisku byly během roku inzerovány různé akce, které se konaly po většinu 
roku (s přestávkou v letním období) ve zdejším klubu v č.p. 120, a to vždy v pátek a v sobotu. 
 Koncertovaly  známé i méně známé kapely – např. Samain, Headfire, Arakain, My Own 
Story, KRAKEN, Vitacid a další. 

Účinkovali zde zpěváci např. Eva a Vašek Ševčíkovi, Miro Šmajda, Láďa Křížek, 
Pepa z Ostravy aj. 

Pro děti byla uspořádána akce ke Dni dětí, ke svátku halloweenu a vánoční setkání. 
         
16. AKCE NA LETIŠTI MODEL CITY 
Také v letošním roce se na letišti konala řada akcí, některé i s mezinárodní účastí soutěžících. 
Byly to: 
 
20. – 21. dubna: 
Aircombat 
Vzdušné souboje modelů letadel z první a druhé světové války. Akce modelářské disciplíny 
aircombat. 
 
25. května: 
Setkání modelářů s modely letadel a vrtulníků poháněných turbínovými motory. 
 
3. června: 
Ukázka modelů souvisejících s vojenskou tématikou. 
 
10. června: 
Letecký den s ukázkami pilotáže proudových letadel a vrtulníků.  
 
O víkendu 10. a 11. srpna se konalo s názvem Jets Over Model City setkání pilotů RC modelů 
letadel a vrtulníků poháněných turbínovými motory. Tato letadla váží až 18 kg a dosahují 
rychlosti i přes 200 km/hod. Mezi 35 účastníky byli jen tři z České republiky. Tomuto finančně 
náročnému koníčku se totiž u nás věnuje jen několik nadšenců. Jedinečnou podívanou sledovalo 
přes pět set diváků. 
 
Od pátku 23. do neděle 25. srpna probíhala akce European Extreme Flight Championships. 
Jedná se o soutěž obřích akrobatických modelů letadel s mezinárodní účastí. K vidění byla 
extrémní akrobacie s modely řízenými nejlepšími akrobatickými piloty. Modely, většinou o 
rozpětí křídel tří metrů měly během čtyřminutového letu co nejlépe vyjádřit hudbu. 



 

 

 Akce proběhla formou soutěže jednotlivců a dvojic v několika kolech – základním, 
semifinálovém a finálovém, které se uskutečnilo na závěr v neděli. 
 Na startovní listinu mistrovství Evropy akrobatických modelů letadel EXFC (European 
Extreme Flight Championships) se zapsalo 42 pilotů ze 13 států – Anglie, Belgie, Česko, 
Finsko, Francie, Holandsko, Itálie, Japonsko, Německo, Polsko, Portugalsko, Rakousko, 
Španělsko. 
 Mezinárodní porota hodnotila výkony pilotů podle originality a obtížnosti sestavy, 
četnosti a přesnosti provedení akrobatických prvků, použití přídavných efektů (kouř, vlečení 
stuhy, vypouštění konfet), podle choreografie sestavy v souladu s hudbou a z celkového dojmu 
předvedené sestavy na diváky. 
 Všechna první tři místa finále mistrovství Evropy obsadili rakouští piloti. 
 V soutěži dvojic v synchronní akrobacii získala mistrovský titul dvojice německých 
pilotů, na druhém místě byli Švýcaři a třetí místo obsadila dvojice českých pilotů. 
 Dne 23. srpna v 28,00 hodin vysílala Česká televize – studio Brno v krajovém vysílání 
o této akci několikaminutový pořad. 
 
22. a 23. září se konaly závody v paraglidingu. 
14. a 15. října setkání pilotů všech kategorií bez omezení. 
27. října – Drakiáda Rádia Blaník 
Již tradiční byla  hojně navštívena drakiáda, kterou na zdejším letišti pořádalo Rádio Blaník. 
Vzduchem se vznášela pestrá paleta draků s motivy ptáků, netopýrů až po chobotnici. Pro děti 
byla připravena řada zajímavých soutěží, skákací hrad, házení létajícího talíře, občerstvení. 
V kulturním pořadu vystoupila zpěvačka Petra Černocká.  
           
17. Kapela KRAKEN 

V roce 1987 vznikla při tehdejší Osvětové besedě Hluboké Mašůvky hudební skupina 
KRAKEN, jejími členy byli zdejší občané Jaroslav Sklenář a Petr Salát. 

V té době se každá hudební skupina musela podrobit povinné přehrávce, podle jejíhož 
výsledku byla nebo nebyla povolena hudební skupině činnost. Kapelník musel skládat 
předepsané kapelnické zkoušky. 

Po různých obměnách pokračuje skupina i v současnosti. Čtveřici muzikantů tvoří 
Jaroslav Sklenář (frontman), Petr Salát (bubeník), Robin Trilec (zpěvák), Čestmír Brázda 
(baskytarista). 

Základna kapely je stále v Hlubokých Mašůvkách, kde mají v budově č.p. 120 také 
zkušebnu. 
           
18. Taneční skupina Single 
 Místní občan ing. Josef Stehlík je předsedou znojemské taneční skupiny Single, která 
po několik roků nacvičuje tance v sále kulturního domu v Hlubokých Mašůvkách. Kromě Jos. 
Stehlíka je z naší obce členkou jeho taneční partnerka Mgr. Aneta Veselá, další pár Tomáš 
Krejčí a Jana Tůmová. S ukázkami tanců vystupuje každoročně některý z párů této taneční 
skupiny na besedě s důchodci v Hlub. Mašůvkách. 
 TS Single organizuje také taneční kurzy pro dospělé. Z důvodů rekonstrukce Modrých 
sklepů v Novém Šaldorfě bylo od měsíce září přesunuto několik lekcí do sálu kulturního domu 
v Hlubokých Mašůvkách. Kurs vedl ing. Josef Stehlík. 
           
19. Přehled kulturních a společenských akcí v roce 2013 
12.1.  Hasičský ples      SDH 
9.2.  Masopustní průvod masek    SDH 
9.2.  Maškarní zábava     SDH 



 

 

8.3.  Výroční členská schůze MS Hájek   MS 
10.3.  Valná hromada Honebního společenstva  HS 
17.3.  Maškarní karneval pro děti    RS,ZŠ 
5.4.  Výroční schůze Jednoty    DVJ 
21.4.  Vítání občánků     Obec, SPOZ 
12.5.  Svátek matek      Obec, škola 
22.6.  Soutěž O pohár starosty    SDH 
22.6.  Den dětí      SDH, RS 
22.6.  Po stopách prapředků, prázdniny s The Tap Tap Camp Country 
6.7.  Poutní zábava      SDH 
2.8.  Country večer      Obec 
31.8.  Oslava 110 let hasičského sboru   SDH 
19.10.  Posvícenská zábava     Obec, mládež 
20.10.  Posvícení      Obec, mládež 
10.11.  Poslední leč      MS Hájek 
24.11.  Vítání občánků     Obec, SPOZ 
1.12.  Výroční schůze     SDH 
1.12.  Beseda s důchodci     Obec, ZŠ 
1.12.   Mikulášská besídka     FÚ, škola 
4.12.  Beseda nad kronikou obce    ZŠ, kronikář 
7.12.  Setkání s občany „u svařáku“    Obec 
11.a12.1., 25. a 26.1., 12.5., 25. a 26.10., 1.12. –  
  Výstavka fotografií ze života obce   Obec, kronikář 
Použité zkratky: 
SDH – Sbor dobrovolných hasičů 
MS – Myslivecké sdružení 
HS – Honební společenstvo 
RS – Rodičovské sdružení 
DVJ – Dohlížecí výbor Jednoty 
SPOZ – Sbor pro občanské záležitosti 
FÚ – Farní úřad 
 
20. Obecní knihovna 
 V souvislosti s úpravami školní budovy v roce 1012 byla do jejích prostor – do bývalého 
školního kabinetu – přemístěna z budovy hasičské zbrojnice Obecní knihovna. 
 Funkci knihovnice zastává Ing. Martina Sabolová č. 281. 
 Otevírací doba pro čtenáře je každou sobotu od 13,00 do 15,00 hodin, kdy návštěvníci 
knihovny mají možnost vypůjčit si knihy, časopisy a kopie obecních kronik a také mají možnost 
bez poplatku pracovat s internetem. 
 
Údaje o činnosti: 
Počet svazků celkem:                        3 357      
z toho: krásná literatura                2 863            

naučná literatura                      494                                                                            
             

Výměnný fond z Městské knihovny Znojmo:    1 soubor s 55 svazky. 
Výdaje na nákup knih činily 2 634 Kč, předplatné periodik 1 993 Kč.  
 
Údaje o činnosti kroniky za posledních pět roků: 
 



 

 

    Rok  2008         2009 2010     2011    2012  2013 
počet čtenářů celkem       42  26     24      40        39  35 
 z toho dospělých      20  16     18         35          35  34 
           do 15 let      22  10       6           5            4    1 
Návštěvníci v knihovně    181  125     83       72        139 166 
 
Výpůjčky knih 
Celkem       617  431    374      435        831 884 
z toho: 
naučná pro dospělé      270  105           43          76          51  62 
krásná pro dospělé      250  280         197       209         418 598 
naučná pro děti        48   22            13         13           33 25 
krásná pro děti        49   24            26         51         138 86 
Výpůjčky periodik      176  134           95         86         191 113 
 
21. Činnost kronikáře 
 Kronikář zaznamenal do jednotlivých kapitol všechny významné události celostátního 
významu a podrobně život obce. Pořizoval potřebnou fotodokumentaci jako přílohu ke kronice 
a také k využití na příležitostné výstavky k oslavě  Dne matek, při příležitosti voleb a k besedě 
s důchodci. Poskytoval potřebné informace k vydávaným dokumentům o naší obci (tisk 
pohlednic, údaje k naučné stezce Po stopách prapředků). Uspořádal besedu se žáky místní 
školy. Pravidelně z různých akcí zasílal snímky a texty do regionálního tisku, kde bylo 
publikováno celkem 28 textů s 44 snímky: 
 
ZT – Znojemský týden, ZN – Znojemsko, ZD – Znojemský deník Rovnost: 
7.1. ZT Tříkrálová sbírka       počet snímků:1  
19.2. ZN Třiadvacet maškar v masopustním průvodu     1  
11.3. ZT V Mašůvkách se rodí zajímavá zvířátka     2  
2.4. ZT  Region žil přípravami na Velikonoce     1  
25.4. ZD V Hlubokých Mašůvkách vítali nové občánky    2 
13.5. ZT Třináctá hasičská pouť v Hlubokých Mašůvkách    1  
27.5. ZD Hasiči slavili třináctou pouť       1  
10.6. ZT Gerhard Walder slavil       1 
9.7.  Zn Významné jubileum P. Gerharda M. Waldera    1  
4.7. ZD Děti se pobavily s hasiči       1  
9.7. ZN Významné jubileum P. Gerharda M. Waldera    1  
11.7. ZD Hluboké Mašůvky žily hlavní poutí. O víkendu.    5  
12.8. ZT  Poutní mše se konala v Mašůvkách      1  
2.9. ZT V Hlubokých Mašůvkách oslavili 110 let Sboru dobrovolných hasičů 2  
10.9. ZD Hasiči v Mašůvkách nedávno slavili 110 let     3  
10.9. ZN Slavili skoro až do rána       1  
12.9. ZD Mašůvky poděkovaly za úrodu      3  
21.10. ZN Kostel v Hlubokých Mašůvkách má 333 let     1  
22.10. ZD  Hluboké Mašůvky slavily o víkendu posvícení. Císařské   4  
29.10. ZT V Mašůvkách měli císařské posvícení     1  
13.11. ZD Myslivci z Mašůvek zahájili honební sezonu    2  
18.11. ZT V Mašůvkách slovili hlavně bažanty      1  
3.12. ZD Nový život – přivítali občánky      1 
5.12. ZD Mašůvky zahájily v neděli advent      1 
9.12. ZT V Mašůvkách vítali občánky       1 



 

 

17.12. ZN Mikuláš         1 
28.12.  ZD Štěpánské koledování v Mašůvkách      2 
30.12. ZT V Mašůvkách se setkali koledníci      1 
 
22. Publikace o Hlubokých Mašůvkách 

Po více než roční přípravě, kdy Eliška Pechová ve spolupráci se Zdeňkem Adámkem 
zpracovávali texty, byla předána do tisku publikace s názvem „VYPRÁVĚNKY 
Z MAŠŮVEK“. Texty byly doplněny kresbami, jejichž autorem je MUDr. Vladimír Slezáček. 
Na obalu je snímek Mgr. Oldřicha Tulise. Na grafice se podílel Bc. Zbyněk Frey. 

Publikace obsahuje různé povídky, pověsti, zkazky, bylo využito textů ze šestidílné 
kroniky „Jak šel čas“, kterou sepsal Karel Vrátil (1893 - 1981), byl zařazen příběh Rivalita 
z knihy Michala Dlouhého „Případy z pátrací služby“ a některé příběhy již dříve publikované 
v místních tiskovinách. 

Názvy jednotlivých příběhů: 1. O poutníku Řehořovi, 2. Uhlíři, 3. První osadníci, 4. 
Tvrz, 5. Hrádek Lapikus, 6. Vladyka Zach, 7. Zachova láska a hřích, 8. Druhá žena vladyky 
Zacha, 9. Třetí žena vladyky Zacha, 10. Slim a jeho žena Truda, 11. Zkáza tvrze, 12 Poslední 
hodokvas na Lapikusu, 13. Život na vsi, 14. Nohávka, 15. Silná a statečná Kačna, 16. Husité, 
17. Jak dráb Husák,  18. Vlčí žlíbek, 19. Kterak se z drába Husáka stal mlynář Hynek Halmar, 
20. Děda Vítek ve Svaté zemi, 21. Založení kostela, 22. O původu mariánské sošky de Foy, 23. 
Léčivá voda a Marika Janouchová, 24. O pouti, 25. U Františka, 26. Čertův kámen, 27. Prajzi, 
28. O zbojníku Grázlovi, 29. Hrnčíři, 30. Boží mlýny, 31. Jak hajného Zimu zmordovali pytláci, 
32. U Buršovského, 33. Pytláci, 34. O Haničce, 35. Vodník, 36. O posvícení, 37. Rivalita 38. 
O střevíčníku, 39. U barona, 40. Roubená studánka, 41. Pamětní kámen. 

Protože některé části jsou psány v místním nářečí, kterým již nejmladší generace 
nemluví, je v závěru přehled některých slov v nářečí a ve spisovné podobě. Dále je uveden 
přehled zvykových názvů místních částí obce: Úlehla, Svatoňovec, Pástviště, Na Hafandě, Na 
Ďamách, Na Kopečku, Na Stráni, U Školy, Nová ulice, Na Nivě, Kráťata. 

Publikaci vytiskla tiskárna Kuchařovice v nákladu 1 000 kusů, byla prodávána v obci 
za částku 100 Kč, v prodejnách knihkupectví ve Znojmě za 130 Kč. 

 
Vydáním této publikace se rozšířil počet tiskovin o Hlubokých Mašůvkách, vydaných 

v minulosti. Byly to: 
Rok 1909: Mašůvky, mariánské poutní místo  

     Autor: Ignát Zháněl 
      Počet stran: 20 
Rok 1940: POUTNÍ MÍSTO HLUBOKÉ MAŠŮVKY 
        Autor: Zdeněk Bauer 
        Počet stran: 40, černobílé snímky 
Rok 1959: SBÍRKA POVĚSTÍ A ZKAZEK Z HLUBOKÝCH MAŠŮVEK A OKOLÍ 
       Zpracoval redakční, letopisecký a vlastivědný kroužek Osvětové besedy 
       v Hlubokých Mašůvkách 
       Rozmnoženo cyklostylem jako příloha k vesnickým novinám NÁVES 
       Počet stran: 28, kresby Jaroslav Jurák 
Rok 1970: HLUBOKÉ MAŠŮVKY 1220 – 1970 
       Historický nástin od pravěku po dnešek 
       Zpracoval kolektiv osvětových pracovníků v Hlubokých Mašůvkách 
       Počet stran: 48, černobílé snímky, kresba A. F. Stehlíka, mapa okolí obce 
       Náklad: 5 000 ks 
Rok 1974: ZÁKLADNÍ DEVÍTILETÁ ŠKOLA V HLUBOKÝCH MAŠŮVKÁCH 
       Zpracovali: František Janda, Zdeněk Adámek, Zdeněk Bauer, Jan Pelech, 



 

 

                           Bohuslav Irovský 
       Počet stran: 16, černobílé snímky, kresba A. F. Stehlíka 
Rok 1989: NA TOULKÁCH ZA HISTORIÍ A POVĚSTMI HLUBOKÝCH MAŠŮVEK 
       Pro tisk připravila: Eliška Pechová 
       Počet stran: 48, černobílé snímky, kresby A. F. Stehlíka 
       Náklad: 1 000 ks 
Rok 1991: MARIÁNSKÉ POUTNÍ MÍSTO HLUBOKÉ MAŠŮVKY U ZNOJMA 
       Text: Jindřich Bartoš, Miloslav Trmač 
       Počet stran: 21, černobílé snímky, plánek poutního místa 
Rok 1991: 250 LET ŠKOLY V HLUBOKÝCH MAŠŮVKÁCH 
      Zpracovali: Eliška Pechová, Zdeněk Adámek 
      Počet stran: 28, černobílé snímky, kresba A. F. Stehlíka 
      Náklad: 500 ks 
Rok 1993: Z DĚJIN DOMŮ V HLUBOKÝCH MAŠŮVKÁCH 
      Zpracovali: Zdeněk Adámek, Miloslav Trmač 
      Počet stran: 64, černobílé snímky, kresby A. F. Stehlíka 
Rok 1999: PO STOPÁCH HISTORIE, ŽIVOTA A POVĚSTÍ HLUBOKÝCH MAŠŮVEK 
       1220 – 1995 
        Uspořádali: Zdeněk Adámek, Eliška Pechová 
        Počet stran: 100 s černobílými snímky a kresbami A. F. Stehlíka, barevný obal 
        Náklad: 1 000 ks 
Rok 2001: HLUBOKÉ MAŠŮVKY – Cestami věků od minulosti k dnešku 
       Sestavili: Zdeněk Adámek, Eliška Pechová 
                  Počet stran: 140 s barevnými a černobílými snímky, s kresbami A. F. Stehlíka 
       Náklad: 500 ks 
 Rok 2003: SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HLUBOKÉ MAŠŮVKY 1903-2003 
        Autor: Zdeněk Adámek 
        Počet stran: 28 s černobílými snímky a kresbou A. F. Stehlíka, barevný obal 
        Náklad: 300 ks 
Rok 2005: HLUBOKÉ MAŠŮVKY – O BUDOVÁCH A JEJICH HISTORII – 
         POHLEDNICE OBCE 
       Sestavil: Zdeněk Adámek 

Počet stran: 44, černobílé snímky, černobílé a barevné reprodukce pohlednic obce        
a poutního místa, mapky zástavby obce, obal: letecký snímek obce a okolí 

       Náklad: 400 ks 
Rok 2009: 400 LET ÚCTY PANNY MARIE DE FOY A HLUBOKÉ MAŠŮVKY 
       Sestavili: Zdeněk Adámek, Eliška Pechová 
       Počet stran: 56 s barevnými snímky 
       Náklad: 3 000 ks 
 
  Uvedené tisky jsou uloženy v archivu obce, který spravuje kronikář. Jsou k dispozici 
případným badatelům stejně jako ukázky všech dalších publikací, v nichž jsou zmiňovány 
Hluboké Mašůvky. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


